



# केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

**CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION**

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



**‘भारत में महिला शिक्षा पर श्रीमती सावित्रीबाई फुले का प्रभाव’ विषयक वेबिनार.**

राष्ट्रीय शिक्षा नीति-2020 में भाषा कौशल के विकास, बहुभाषा, मातृभाषा और भारतीय भाषाओं की आवश्यकता एवं उपयोगिता का विशेष उल्लेख किया गया है। इसी भावना के अनुरूप, भारतीय भाषाओं पर आयोजित विभिन्न कार्यक्रमों की श्रृंखला के क्रम में प्रशिक्षण एकक, के.मा.शि.बो., ‘भारत में महिला शिक्षा पर श्रीमती सावित्रीबाई फुले का प्रभाव’ पर आधारित एक वेबिनार उनकी जन्मतिथि पर आयोजित कर रहा है।

इस वेबिनार का विवरण निम्नवत है:-

**शीर्षक** : ‘भारत में महिला शिक्षा पर श्रीमती सावित्रीबाई फुले का प्रभाव’.

**दिनांक** : 03.01.2023

**समय** : 03:00 बजे (अपराह्न) - 04:00 बजे तक

**माध्यम** : ऑनलाइन/वेबिनार/लाइव स्ट्रीमिंग

**वक्ता** : प्रो. वीरा गुप्ता

शैक्षिक नीति विभाग, राष्ट्रीय शैक्षिक योजना और प्रशासन संस्थान (मानित विश्वविद्यालय)

श्री अरबिंदो मार्ग, नई दिल्ली- 110016

**वेबिनार लिंक** : <https://youtu.be/lybrnm-llhg>

## कार्यक्रम विवरण

| क्रम. संख्या. | गतिविधि   | वक्ता   | समय                     |
|---------------|---|---|-------------------------|
| 1.            | स्वागत भाषण   | डॉ. राम शंकर<br>निदेशक (प्रशिक्षण), के.मा.शि.बो.  | 03:00 - 03:02 (अपराह्न) |
| 2.            | वेबिनार की आवश्यकता एवं उपयोगिता  | श्री जे. के. यादव<br>निदेशक, केन्द्रीय शिक्षक पात्रता परीक्षा,<br>के.मा.शि.बो.  | 03:02 - 03:08 (अपराह्न) |
| 3.            | प्रो.वीरा गुप्ता<br>शैक्षिक नीति विभाग, राष्ट्रीय<br>शैक्षिक योजना और प्रशासन<br>संस्थान का परिचय | श्री संजीव श्रीवास्तव<br>सहायक सचिव (प्रशिक्षण), के.मा.शि.बो.   | 03:08 - 03:10 (अपराह्न) |
| 4.            | व्याख्यान: भारत में महिला शिक्षा<br>पर श्रीमती सावित्रीबाई फुले का<br>प्रभाव                      | प्रो. वीरा गुप्ता<br>शैक्षिक नीति विभाग, राष्ट्रीय शैक्षिक योजना और<br>प्रशासन संस्थान<br>(मानित विश्वविद्यालय), नई दिल्ली-110016 | 03:10 - 03:55 (अपराह्न) |
| 5.            | धन्यवाद ज्ञापन  | श्री यश मक्कड़<br>उप सचिव, प्रमुख/ उत्कृष्टता केंद्र, दिल्ली पश्चिम   | 03:56 - 04:00 (अपराह्न) |
| 6.            |   | कार्यक्रम समापन   | 04:00 (अपराह्न)         |

(डॉ. राम शंकर)

निदेशक (प्रशिक्षण)



‘शिक्षा सदन’, 17 राऊज़ एवेन्यू, इंस्टीट्यूशनल एरिया, नई दिल्ली-110002

‘Shiksha Sadan’, 17, Rouse Avenue, Institutional Area, New Delhi – 110002





# केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

**CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION**

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



## Webinar on Savitribai Phule's Impact on Women's Education in India

The National Education Policy-2020 emphasized on development of language skills, multilingualism, mother tongue and Indian languages. In line with the same spirit and in continuation to the series of various events on Indian Languages, Training Unit, CBSE is organizing a webinar on Savitribai Phule's Impact on Women's Education in India on his birth anniversary.

The details of this webinar being organized by CBSE are as under:-

- Title** : 'Savitribai Phule's Impact on Women's Education in India'  
**Date** : 03.01.2023  
**Time** : 03:00 PM to 04:00 PM  
**Mode** : Online/Webinar/Live Streaming  
**Speaker** : Prof. Veera Gupta  
Dept. of Educational Policy  
National Institute of Educational Planning and Administration (A Deemed University)  
Sri Aurobindo Marg, New Delhi- 110016.

**Webinar Link:** <https://youtu.be/lybrnm-Ilhg>

### Programme Schedule

| Sl.No. | Activity   | Speaker  | Time                |
|--------|--|--|---------------------|
| 1.     | Welcome speech   | Dr. Ram Shankar<br>Director (Training), CBSE   | 03:00 PM - 03:02 PM |
| 2.     | Need and Use of Webinar  | Sh. J. K. Yadav,<br>Director, C.T.E.T., CBSE   | 03:02 PM - 03:08 PM |
| 3.     | Introduction of Prof. Veera Gupta,<br>Dept. of Educational Policy, NIEPA                     | Sh. Sanjeev Srivastav<br>Assistant Secretary<br>(Training), CBSE   | 03:08 PM - 03:10 PM |
| 4.     | Lecture: Webinar on the topic<br>Savitribai Phule's Impact on<br>Women's Education in India' | Prof. Veera Gupta<br>Dept. of Educational Policy,<br>National Institute of Educational<br>Planning and Administration,<br>(NIEPA), (A Deemed<br>University), Delhi | 03:10 PM - 03:55 PM |
| 5.     | Vote of Thanks   | Sh. Yash Makkar<br>Deputy Secretary/ Head,<br>CoE Delhi West   | 03:56 PM - 04:00 PM |
| 6.     | Closing of Programme   |  | 04:00 PM            |

**(Dr. Ram Shankar)**  
Director (Training)



'शिक्षा सदन', 17 राऊज़ एवेन्यू, इंस्टीटूशनल एरिया, नई दिल्ली-110002  
'Shiksha Sadan', 17, Rouse Avenue, Institutional Area, New Delhi - 110002

